²⁸ *L'intelligence*, pp. 116-117; cf. CRAWFORD, III, 20, p. 448, l. 135-136: “cum fuerit acceptus simpliciter, non in respectu individui”.

²⁹ *Ibi*, p. 117; cf. ce texte déjà cité CRAWFORD, III, 20, p. 448, l. 146-150: “Intellectus qui est in potentia, cum non fuerit acceptus in respectu alicuius individui, sed fuerit acceptus simpliciter et in respectu cuiuslibet individui, tunc non invenietur aliquando intelligens et aliquando non, sed semper invenietur intelligens”. Nous soulignons.

³⁰ *Ibi*, p. 118; cf. CRAWFORD, III, 20, p. 450, l. 188-198: “Et potest exponi alio modo, et est quod, cum dixit: *Et non est quandoque iste intelligens et quandoque non intelligens*, intendit: cum non fuerit acceptus secundum quod intelligit et informatur a formis materialibus generabilibus et corruptibilibus, sed fuerit acceptus simpliciter et secundum quod intelligit formas abstractas liberatas a materia, tunc non invenietur quandoque intelligens et quandoque non intelligens, sed invenietur in eadem forma; v.g. in modo per quem intelligit intellectum agentem, cuius proportio est ad ipsum, sicut diximus, sicut lucis ad diafonum”.

Il s'agit encore de l'intellect matériel pris *simpliciter*, mais cette fois (b) "en tant qu'il pense les formes séparées, exemptes de matière", c'est-à-dire sur le mode par lequel il pense l'intellect agent. Averroès soutient qu'on peut concevoir que l'intellect en puissance pense sans intermittences en tant qu'il est parfait par cet intelligible en soi qu'est l'intellect agent, et non plus par des formes *matérielles*. Ce qui peut s'entendre doublement: soit (b1) cela concerne l'*ultime* accomplissement de l'intellect matériel par l'intellect agent, une fois atteint le stade de la perfection théorique: c'est-à-dire l'état que connaît l'intellect en puissance lorsque, tout l'intelligible du monde ayant été abstrait, l'intellect agent devient pleinement et immédiatement sa forme; soit (b2) cela peut faire référence à la *première* perfection naturelle de notre âme, c'est-à-dire à l'état d'intellect *in habitu*, au sens avicennien du terme, constitué par l'"émanation" des premiers intelligibles dans l'intellect matériel (Averroès note en effet: "Les intelligibles entrés en notre possession naturellement proviennent de quelque chose qui est par soi intellect et exempt de toute matière [et c'est l'intellect agent]")³¹.

Ainsi, l'intellect matériel pense toujours, également, en tant qu'il pense les êtres séparés. Ce qui signifie qu'il pense toujours l'intellect agent. Mais il est pris dans ce rapport permanent à deux niveaux: soit au niveau des premières propositions (les premiers intelligibles, la perfection première de l'homme)³², soit au niveau de la pensée *parfaite* (sa perfection dernière), qui suppose la génération complète de l'intellect habituel³³. Par consé-

³¹ *Ibi*, p. 164; cf. CRAWFORD, III, 36, p. 496, l. 494-496: "intellecta habita a nobis naturaliter sint ab aliquo quod est in se intellectus liberatus a materia (et est intellectus agens)".

³² Cf. *ibi*, p. 119: "Peut-être fait-il allusion à l'intellect matériel dans sa première jonction avec nous, c'est-à-dire dans la jonction qui est par nature"; CRAWFORD, III, 20, p. 450, l. 209-211: "Et forte innuit intellectum materialem in sua prima continuatione nobiscum, scilicet continuatione que est per Naturam".

³³ Cf. *ibi*, p. 118-119: "Il faut en effet soutenir, ayant établi que cet intellect qui est en puissance est éternel et qu'il est naturellement apte à être parfait par des formes matérielles, qu'il est plus digne qu'il soit naturellement apte à être parfait par les formes non matérielles qui sont intelligibles en soi. Or, ce n'est pas initialement (*in primo*) qu'il se joint à nous sur ce mode, mais ultimement (*in postremo*), une fois *parfaite* la génération de l'intellect habituel [...]. [...] Il [Aristote] fait [donc] allusion à l'intellect matériel en tant que celui-ci, une fois parfait de cette manière par l'intellect agent, nous est uni sur ce mode..."; cf. CRAWFORD, III, 20, p. 450, l. 198-209: "Opinandum est enim quod iste intellectus qui est in potentia, cum declaratum est quod est eternus et quod innatus est perfici per formas materiales, dignior est ut sit innatus perfici per formas non materiales, que sunt in se intellecte. Sed non in primo copulatur nobiscum ex hoc modo, sed in postremo, quando perficitur generatio intellectus qui est in habitu, ut declarabimus post. [...] Innuit intellectum materialem secundum quod perficitur per intellectum agentem, quando fuerit copulatus nobiscum ex hoc modo...".

quent, l'intellect matériel pense l'intellect agent sans arrêt parce qu'il est toujours fourni des premiers intelligibles *ou* parce qu'il est toujours plein de la pensée parfaite. Et cela, comme dans la première interprétation, s'il est considéré *simpliciter*, c'est-à-dire: en tant qu'il est lié à un individu *quelconque* de l'espèce humaine. Ce qui signifie soit que l'intellect matériel pense toujours parce qu'il y a des hommes, tout simplement, des individus *prêts* à penser: l'espèce est éternelle et il ne peut y avoir d'homme sans cette base intellectuelle que sont les premiers intelligibles, dont l'existence suppose l'information de l'intellect en puissance par l'intellect agent; soit qu'il ne cesse de penser parce qu'il y a toujours au moins un philosophe (un individu *quelconque* pour l'être). Bref, l'intellect matériel pense toujours l'intellect agent parce qu'il y a toujours des hommes, et que l'humanité suppose cette première perfection; ou parce qu'il y a toujours un philosophe, au moins, dont l'existence suppose la perfection dernière du savoir.